9
УТВЕРЖДЕН
распоряжением Минтранса России
от ________________ № ________



ПЛАН 
законопроектной деятельности Министерства транспорта Российской Федерации на 2024 год



Раздел I
Законопроекты, включенные в План Правительства Российской Федерации на 2024 год,
по которым Минтранс России определен головным исполнителем

	
№
п/п
	

Наименование
законопроекта
	Срок
	
Министерство
(ведомство) –        соисполнитель
	Ответственный 
в Минтрансе России

	
	
	представления        в
Правительство
Российской
Федерации
	внесения  
   в Государственную
 Думу 

	
	головной департамент – исполнитель
	заместитель
Министра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
1
(3)
	
О внесении изменений в статью 31 Федерального закона «О морских портах 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
(в части установления ежегодной индексации арендной платы 
за пользование объектами федеральной 
собственности в морских портах 
и установления полномочий Минтранса
	
Август
2024 г.
	
Ноябрь
2024 г.
	
Минфин России
Минэкономразвития России
Росимущество
ФАС России
	
Департамент государственной политики 
в области морского 
и внутреннего 
водного 
транспорта
	
А.И. Пошивай

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	России по утверждению типовых условий договоров аренды объектов федерального недвижимого имущества, относящихся 
к объектам инфраструктуры 
морских портов)

	
	
	
	
	

	
2
(4)
	
 О внесении изменений в Федеральный 
закон «О морских портах в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(в части ведения реестра поставщиков бункерного топлива)
	
Сентябрь
2024 г.
	
Ноябрь
2024 г.
	
Минфин России
Минэкономразвития России
Росимущество
ФАС России
	
Департамент государственной политики в области морского 
и внутреннего 
водного 
транспорта
	
А.И. Пошивай


	
3
(23)
	
О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об организации дорожного движения 
в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»
(в части регулирования развития средств индивидуальной мобильности
 и обеспечения безопасности дорожного движения при их использовании)

	
Ноябрь
2024 г.
	
Март
2025 г.
	
МВД России
Минцифры России
Минэкономразвития России

	
Департамент государственной
политики в области автомобильного 
и городского пассажирского транспорта
	
А.А. Костюк

	
4
(34)

	
О внесении изменения в статью 28 Воздушного кодекса 
Российской Федерации
(в части проверки соблюдения 
требований к размещению информации 
об условиях договора воздушной перевозки в автоматизированной информационной системе оформления воздушных перевозок)
	
Август
2024 г.
	
Ноябрь
2024 г.
	
Минцифры России
Минэкономразвития России
ФСБ России

	
Департамент цифрового 
развития
	
Д.В. Баканов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
5
(35)
	
О внесении изменений 
в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях 
(в целях установления административной ответственности за нарушение требований 
к размещению информации об условиях воздушной перевозки 
в автоматизированной информационной системе оформления 
воздушных перевозок)

	
Август
2024 г.
	
Ноябрь
2024 г.
	
Минфин России
Минэкономразвития России
	
Департамент цифрового 
развития
	
Д.В. Баканов




Раздел II
Законопроекты, находящиеся на рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания 
Российской Федерации, и принятые федеральные законы

	
№
п/п
	


Наименование законопроекта
	Внесен 
в Государственную Думу
(реквизиты документа)
	

Состояние
законопроекта

	Ответственный 
в Минтрансе России

	
	
	
	
	головной
департамент – исполнитель
	официальный представитель Правительства
Российской Федерации

	 1
	2
	3
	4
	5
	6

	
 1
	
О внесении изменений                                              в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях
(в части установления административной ответственности за неправомерное осуществление каботажных 
автомобильных перевозок)
№ 346191-7

	
Распоряжение
Правительства 
Российской Федерации
от 16.12.2017 № 2843-р
(с изменениями
от 20.06.2019 № 1331-р)
	
04.04.2023 принят Государственной Думой 
в первом чтении
	
Департамент государственной политики в области автомобильного 
и городского пассажирского транспорта
	
Статс-секретарь – заместитель Министра 
Д.С. Зверев

	
2
	
О внесении изменений в статью 15 Федерального закона
«О железнодорожном транспорте 
в Российской Федерации»
(о переводе железнодорожных путей общего пользования в категорию железнодорожных путей 
необщего пользования)
№ 832608-7

	
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 07.11.2019  № 2632-р 
	
22.03.2023 принят Государственной Думой
в первом чтении
	
Департамент
государственной
политики в области 
железнодорожного
транспорта
	
Статс-секретарь – заместитель Министра
Д.С. Зверев




	 1
	2
	3
	4
	5
	6

	
 3
	
О прямых смешанных 
(комбинированных) перевозках 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации
№ 1179766-7

	
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 24.05.2021 № 1329-р 

	
23.03.2022 принят Государственной Думой
в первом чтении
	
Департамент
государственной
политики в области
железнодорожного
транспорта
	
Статс-секретарь – заместитель Министра 
Д.С. Зверев

	
 4
	
О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации 
(об осуществлении погрузочно-разгрузочной деятельности 
с судна на судно) 
№ 1193668-7

	
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 11.06.2021 № 1574-р 

	
14.10.2021 принят Государственной Думой
в первом чтении
	
Департамент государственной политики в области морского
и внутреннего водного
транспорта
	
Статс-секретарь – заместитель Министра 
Д.С. Зверев

	
 5
	
О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации 
(о совершенствовании деятельности 
по организации дорожного движения)
№ 1215475-7

	
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 12.07.2021 № 1894-р 

	
15.12.2021 принят Государственной Думой
в первом чтении
	
Департамент государственной политики в области
автомобильного
и городского пассажирского транспорта
	
Статс-секретарь – заместитель Министра 
Д.С. Зверев




	 1
	2
	3
	4
	5
	6

	
 6
	
О внесении изменений 
в Кодекс Российской Федерации 
об административных правонарушениях 
(в целях установления административной ответственности за нарушение правил осуществления погрузочно-разгрузочных операций с судна на судно в отношении загрязняющих веществ во внутренних морских водах и территориальном море Российской Федерации, а также 
в исключительной экономической зоне Российской Федерации)
№ 1246341-7


	
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 04.09.2021 № 2454-р 

	
15.12.2021 принят Государственной Думой
в первом чтении
	
Департамент государственной политики в области морского
и внутреннего 
водного
транспорта
	
Статс-секретарь – заместитель Министра 
Д.С. Зверев

	
 7
	
О внесении изменений в статьи 2 и 20 Федерального закона 
«О безопасности дорожного движения»
(о средствах контроля 
работоспособности водителей)
№ 232858-8
	
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 10.11.2022 № 3405-р 

	
	
Департамент государственной политики в области
автомобильного
и городского пассажирского транспорта
	
Статс-секретарь – заместитель Министра 
Д.С. Зверев

	 
 8
	
О внесении изменений 
в Кодекс торгового мореплавания Российской Федерации
(о системе вывоза грузов 
в морских портах)
№ 452647-8

	
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 05.10.2023 № 2695-р 

	
07.11.2023 принят Государственной Думой
в первом чтении
	
Департамент государственной политики в области морского
и внутреннего 
водного
транспорта
	
Статс-секретарь – заместитель Министра
Д.С. Зверев




	 1
	2
	3
	4
	5
	6

	
 9
	
О внесении изменений 
в Воздушный кодекс 
Российской Федерации 
 (об утверждении требований 
к контрольным полетам (облетам) воздушных судов)
№ 471421-8
	
Распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от 28.10.2023 № 3026-р 


	
07.12.2023 принят Государственной Думой
в первом чтении
	
Департамент государственной политики в области гражданской авиации
	
Статс-секретарь – заместитель Министра
Д.С. Зверев

























Раздел III
Законопроекты, разрабатываемые Минтрансом России во исполнение распоряжений и поручений
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации [footnoteRef:1] [1:  Раздел пополняется по мере получения поручений Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.] 


	
 №
п/п


	

Рабочее наименование
законопроекта
	

Основание для разработки
	Ответственный 
в Минтрансе России
	

Министерство
(ведомство) –        соисполнитель
	Срок

	
	
	
	головной департамент – исполнитель
	заместитель
Министра
	
	представления
в
Правительство
Российской
Федерации
	внесения
в
Государст-
венную
Думу

	  1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
    1
	
О внесении изменений
 в Федеральный закон 
«О железнодорожном транспорте 
в Российской Федерации»
(в части транспортного обслуживания населения железнодорожным транспортом общего пользования 
в пригородном сообщении)
	
Часть 1 подпункта «а» пункта 1 
перечня поручений Президента Российской Федерации 
от 25.11.2017
Пр-2165ГС 
по итогам заседания Президиума Государственного Совета 
Российской Федерации 
22.09.2017
	
Департамент  государственной
политики в области
железнодорожного транспорта
	
В.О. Иванов
	
Минэкономразвития России
Минфин России

	
18.11.2022
представлен
в
Правительство
Российской Федерации
	
Декабрь
2024 г.




	    1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
    2
	
О внесении изменений 
в Федеральный закон 
«Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации 
и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации»
(в части использования электромобилей в качестве 
легкового такси)
	
Часть 1 подпункта «д» пункта 2 
перечня поручений Президента 
Российской Федерации
по итогам заседания президиума Государственного совета 
Российской Федерации 
от 17.09.2023 
№ Пр-1855ГС,
поручение
Председателя Правительства Российской Федерации 
М.В. Мишустина 
от 26.10.2023 
№ 13410-П51-ММ
	
Департамент государственной политики в области
автомобильного
и городского пассажирского транспорта
	
А.А. Костюк
	
Минпромторг России
Минприроды России
Минэкономразвития России
Минфин России

	
01.03. 2024 
	
30.04.2024

	
    3
	
О внесении изменений в статью 427 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и статью 33.4 Федерального закона 
«Об обязательном пенсионном страховании 
в Российской Федерации»
(в части продления действующего уровня обязательных отчислений пенсионного и иных видов страхования в отношении членов экипажей судов, зарегистрированных в Российском международном реестре судов, до 2037 года)
	
Подпункт «а» пункта 2
перечня поручений Президента 
Российской Федерации
по итогам совещания по вопросам развития речного судоходства 
от 30.07.2023
Пр-1496 


	
Департамент государственной политики в области морского
и внутреннего 
водного
транспорта
	
А.И. Пошивай

	
Минфин России
Минэкономразвития России

	
01.05.2024

	
01.08.2024




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
    4
	
О внесении изменений в Кодекс внутреннего водного транспорта Российской Федерации 
(в части использования средств фото- и видеофиксации, а также передачи отдельных полномочий субъектам Российской Федерации)
	
Подпункт «б» пункта 2 
и подпункт «а» 
пункта 4
перечня поручений Президента 
Российской Федерации
по итогам совещания по вопросам развития речного судоходства 
от 30.07.2023
Пр-1496
	
Департамент государственной политики в области морского
и внутреннего 
водного
транспорта
	
А.И. Пошивай

	
Минфин России
Минэкономразвития России
Минцифры России
Минпромторг России
МЧС России
ФСБ России
Росрыболовство
Росстандарт
	
01.05.2024

	
01.08.2024

	
    5
	
О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (в части рассмотрения административных дел, возбужденных за нарушения правил плавания на внутреннем водном транспорте, выявленные с помощью автоматических средств фото- 
и видеофиксации)
	
Подпункт «б» пункта 2
перечня поручений Президента 
Российской Федерации
по итогам совещания по вопросам развития речного судоходства 
от 30.07.2023
Пр-1496
	
Департамент государственной политики в области морского
и внутреннего 
водного
транспорта
	
А.И. Пошивай

	
Минфин России
Минэкономразвития России

	
01.05.2024

	
01.08.2024

	
    6
	
О внесении изменения в статью 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в части уплаты в бюджеты субъектов Российской Федерации сумм штрафов 
за нарушения правил плавания 
на внутреннем водном транспорте, выявленные с помощью автоматических средств фото- 
и видеофиксации)
	
Подпункт «б» пункта 2
перечня поручений Президента 
Российской Федерации
по итогам совещания по вопросам развития речного судоходства 
от 30.07.2023
Пр-1496
	
Департамент государственной политики в области морского
и внутреннего 
водного
транспорта
	
А.И. Пошивай

	
Минфин России
Минэкономразвития России

	
01.05.2024

	
01.08.2024




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
    7
	
О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации (в части упрощения государственной регистрации морских судов, судов внутреннего водного транспорта и судов смешанного (река-море) плавания, предусмотрев выдачу судовых документов только органами, осуществляющими государственную регистрацию судов, и организациями, уполномоченными на классификацию 
и освидетельствование судов, 
а также конкретизации законодательства о морских линиях)

	
Подпункт «в» пункта 2
перечня поручений Президента 
Российской Федерации
по итогам совещания по вопросам развития речного судоходства 
от 30.07.2023
Пр-1496
	
Департамент государственной политики в области морского
и внутреннего 
водного
транспорта
	
А.И. Пошивай

	
Минфин России
Минэкономразвития России

	
01.05.2024

	
01.08.2024

	
    8
	
О внесении изменений в статью 22 Федерального закона 
«О Государственной компании «Российские автомобильные дороги» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» 
(в части совершенствования механизмов использования инструментов финансирования инфраструктурных проектов, реализуемых Государственной компанией «Российские автомобильные дороги»)

	
Пункт 44 Плана законопроектной деятельности Правительства Российской Федерации 
на 2023 год, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 23.12.2022 
№ 4112-р
	
Департамент государственной политики в области
дорожного хозяйства
	
А.А. Костюк

	
Минфин России
Минэкономразвития России

	
13.09.2023 представлен 
в 
Правительство
Российской
Федерации
	
31.03.2024





	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
9

	
О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации                      и отдельные законодательные акты Российской Федерации 
(в части совершенствования норм, регламентирующих размещение объектов дорожного сервиса вдоль автодорог, в том числе в составе многофункциональных зон дорожного сервиса)
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